香久山区自治会 2019 年度 第Ⅰ回区議会議事録

●  日 時： 2019 年 4 月 6 日（土） 午前 10:00～11:30

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 34 名

●  会議次第

（１）区長挨拶 川島区長：時候挨拶

（２）自己紹介 区議会出席者全員 （鈴木書記・安廣防災委員長 後刻到着の際）

（３）来賓挨拶

    ・舟橋市議 自己紹介、地区への要望依頼

    ＊近藤県議 後刻到着の折、ご挨拶を戴く。

（４）議長選出 区長より出席者に議長を募ったが、申出がなかったので慣例に従い副区長の

「横井副区長」が議長に選任された。

  －以下、横井議長が会議進行―

 ＜たすけあうまちづくり協議会よりーワンコインサービス事業―＞について杉本事務局より挨拶

     *近藤県議ご来場 自己紹介等

（５）第 29 回香久山区自治会総会の結果について

   配布資料・第 29 回香久山区自治会総会議事録の個々にて一読

（６）自治会運営方針と年間行事について

   Ⅰ 活動方針説明：川島区長より総会決定事項であるが、再確認依頼。

   〇香久山会館の施設の整備・管理

○ ふれあい、絆づくり

   ① 各自治会活動の充実

   ② 5 月の「ウォークラリー」と 8 月の「ふれあい盆踊り大会」の実施

   ③ 香久山大学の充実

   ④ 10 月、秋のスポーツフェスティバルの実施

   ⑤ 福祉、相互扶助活動

   ⑥ 子ども会＆家庭教育推進委員会への積極的支援

   ⑦ 健康づくりと住民の交流の場づくりの推進

   ⑧ 各グループ活動との連携強化

○ 安心・安全の街づくり

① 香久山区防災組織の活動

② 青色防犯パトロールの強化

③ 防犯カメラ、防犯灯の点検と設置促進

④ 「ゾーン 30」の制定

⑤ 区内道路の補修

○ 快適な街づくり

① 環境美化活動の充実

② 空き地の除草及び街路樹の整枝

Ⅲ 2019 年度 香久山区自治会会議行事予定表の確認依頼

    ・2019 年度香久山区区議会構成図

    ・2019 年度香久山区自治会役員・各種委員会委員長・香久山区議会議員

    ・2019 年度香久山区自治会緊急連絡網 配布資料 Tel 番号等訂正。

（８）組長業務について

   川島区長より「組長の業務内容について」のレジメに基づき詳細説明・確認依頼。

   ・「香久山にお住いの方へ」「杜の街、花の街にお住いの方へ」の勧誘案内を配布

   ・2・3 月は、配布資料が少なくなるので回覧は、月 1 回に変更有。

（９）自治会費納入についてと入会の勧めについて

   ・高野区会計より「31 年度自治会費納入について」と「香久山区自治会会計口座」の

レジメの詳細説明の後、質疑応答。

（10）第 28 回ウォークラリーについて

   5 月 12 日(日)実施について、松岡文化委員長より概要説明：

   ・参加申込書・雨天決行等説明後、質疑応答。

   3 月 31 日、4 月 20 日に各々、委員会開催。

   避難所開設運営訓練について

     11 月 10 日（日）岩崎区と合同で実施について、安廣防災委員長より概要説明：

      ・4 月 13 日委員会、4 月 20 日自主防災全体会議、開催。

      ・避難所開設運営訓練のワークショップ３～4 回実施予定（日程・場所未定）

      ・香久山小学校にて避難所開設運営訓練

（11）区長要望申請書について

   川島区長より町内の申請書内の「要望事業」に該当がある場合、可能な限り写真を添

えて申込みをして頂きたい旨、説明。

  （12）引き継ぎについて

     ・新旧の組長交代等に伴う必要品について，区に対する要望提出依頼。

  （13）その他

     ・自治会活動中の事故について

      以上

文責：鈴木書記